
Vodní hospodářství obcí
příručka pro obce

Česká společnost vodohospodářská ČSSI

2011



ii

Vydala: Česká společnost vodohospodářská ČSSI za pomoci a spolupráce Ji-
hočeského kraje
Rok vydání: 2011
Adresa vydavatele: Česká společnost vodohospodářská ČSSI, Staroměstská 1,
370 04 České Budějovice
e-mail: cssi@csvh.cz
web: www.csvh.cz

Editor: Ing. Bohumil Kujal

Autoři: Ing. Jiří Baloun, Ing. František Bostl, Ing. František Hladík, Ing. Jiří
Kaňka, Ing. Jiří Kubeš, Ing. Bohumil Kujal, Ing. arch. Martin Malec, Ing. Pa-
vel Peroutka, Ing. Josef Pokorný, CSc., Ing. Jiří Pudil, JUDr. Luboš Průša,
Ing. Vladimír Rohlík, Ing. Jaroslava Snížková, prof. Ing. Jan Šálek, CSc., Ing.
Miloslav Šír, CSc., Ing. Hana Zahradníková
[...]
nickou, případně fyzickou osobu. Provozování vodovodů a kanalizací je živností
volnou podle zákona č. 455/1991 Sb. [4]. Provozovatel kanalizace musí dispo-
novat osobou, která, kromě dalších požadavků živnostenského zákona, splňuje
kvalifikační požadavky závisející na počtu fyzických osob napojených na kana-
lizaci.

V některých případech se vytváří akciové společnosti, v nichž má obec ob-
vykle převažující podíl. Tyto společnosti často spojují funkci vlastníka a pro-
vozovatele, pravidlem to však není. Vlastníkem části infrastruktury může být
rovněž investor zástavby, který ji vybudoval za účelem zisku (prodeje nemovi-
tostí), a to pokud, či dokud ji nepředá jiné osobě (obci, vodárenské společnosti
atp.).



38

Přípojka kanalizace je definována „od vyústění vnitřní kanalizace nebo od-
vodnění pozemku až po napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebuÿ. Je zřizo-
vána na náklady znečišťovatele a je jeho vlastnictvím. Část přípojky, ležící ve
veřejném prostranství, provozuje (provádí údržbu) provozovatel sítě. Provozo-
váním jsou ve smyslu zákona i opravy, tj. zásahy, které nevstupují do pořizovací
ceny dlouhodobého hmotného majetku.

Základní povinností vlastníka kanalizace je „. . . zajistit plynulé a bezpečné
provozování.ÿ Za tímto účelem může vlastník uzavřít smlouvu s provozovate-
lem, ale i tak mu zůstávají některé povinnosti i práva. Je to zejména správa
majetku. Neuzavře-li vlastník smlouvu s provozovatelem, zůstávají mu povin-
nosti provozovatele v celém rozsahu. Ve smluvním vztahu s provozovatelem
může vlastník upravit podmínky spolupráce tak, aby se provozovatel na plnění
povinností vlastníka výrazně podílel.

K povinnostem vlastníka patří „. . . umožnit napojení na síť. . . je-li to tech-
nicky možné. . .ÿ. Naopak obec (i když není vlastníkem sítě) může vlastníkům
nemovitostí uložit, aby se na kanalizaci připojili, je-li to technicky možné (§ 3
odst. 8 zákona č. 274/2001 [27]).

Vlastník může zasahovat do systému nakládání s odpadními vodami po
projednání s provozovatelem, a naopak provozovatel po dohodě s vlastníkem.
Je vhodné paušálně smluvně ošetřit většinu pravděpodobně se vyskytujících
případů, aby bylo umožněno plynulé a bezpečné provozování, a zejména aby
výjimečné stavy byly řešitelné bez průtahů.

4.6 Majetková a provozní evidence

Majetkovou evidenci je povinen zajistit vlastník, vyhotovit ji může provozova-
tel.

Součástí majetkové evidence stok je lokalizace lomových bodů trasy v sou-
řadnicích. Z bilančních údajů se uvádí počet tzv. volných výustí, tj. přímých
zaústění stok do recipientu bez vložené ČOV a také roční množství vypou-
štěných odpadních vod. Ministerstvo zemědělství ČR následně doplní evidenci
výpočtem pořizovací ceny podle svých ukazatelů.

Do majetkové evidence ČOV se uvádí projektovaná kapacita v ukazate-
lích EO, m3/den a BSK5/den. Uvádí se také způsob čištění – charakteristika
technologie – a způsob nakládání se vznikajícími kaly. Pořizovací náklady opět
vyčísluje Ministerstvo zemědělství ČR.

V případě provozní evidence je u stok uváděno roční vypouštěné množství
(v 1 000 m3), a to zvlášť pro vody splaškové a vody průmyslové. Rozlišuje se
rovněž vypouštění přímo (tzv. volné výusti) a vypouštění přes ČOV. Z ekono-
mických údajů jsou uváděny částky poplatků za vypouštění, náklady na 1 m3

vypouštěných odpadních vod a stočné. To je specifikováno sazbou a celkovou
částkou – ročním úhrnem nákladů. Významným údajem je počet poruch na síti.
U volných výustí se bilancuje roční vypouštění znečištění a je uváděn počet ne-
vyhovujících vzorků, absolutně i v %.

U ČOV jsou uváděny bilance množství vypouštěných odpadních vod, a to
včetně vod srážkových a vod balastních, které přejdou přes ČOV (postačí, po-



39

kud přejdou mechanickým, tj. I. stupněm čištění). Údaje jsou roztříděny pro
vody průmyslové, splaškové a srážkové (stanovitelné analýzou přítoku). Pro
zobrazení úrovně čištění se uvádí podíly vod, které projdou stupněm mechanic-
kým, a těch, které také projdou i stupněm biologického, případně terciárního
čištění. Znečištění se bilancuje v tunách za rok, a to jak na přítoku, tak na
odtoku z ČOV. Protože neméně významným produktem čistírenských procesů
je i vytvářený kal, provozní evidence uvádí, kolik kalu (v tunách sušiny za rok)
je jakým způsobem využíváno. U kontrolních rozborů kalu se uvádí počet a
procento vzorků nevyhovujících pro využívání.

4.7 Plán kontrol míry znečištění vypouštěných od-
padních vod

Plán kontrol je jedním z podkladů pro provozování kanalizace a ČOV (§ 8 vyhl.
č. 428/2001 Sb. [43]). Při jeho sestavování musí provozovatel zohlednit poža-
davky zmíněné vyhlášky. Plán kontrol musí být v souladu s provozním řádem ka-
nalizace, který je pro provozování výchozím podkladem. Kontrolní rozbory jsou
prováděny na volných výustích, na ČOV pak na přítoku i na odtoku, u větších
ČOV i mezi jednotlivými stupni čištění. Druh a četnost kontroly odpadních vod
a produkovaných látek upřesňuje vyhl. č. 428/2001 Sb. [43]. Rozlišuje se rozbor
označený jako:

A) základní rozbor – týká se BSK5, CHSK, NL a pH,
B) rozbor na určení forem dusíku a fosforu (N-NH+

4 , Ncelk, Nanorg, Pcelk),
C) provozní rozbor, o jehož rozsahu v rámci požadavků A) a B) rozhoduje

provozovatel.

Rozbory mají předepsánu základní četnost. Předepsány jsou pro jednotlivé
případy i způsoby, jak mají být odebírány kontrolní vzorky k rozborům. U obcí
do 2 000 EO se odebírá po dobu 2 hodin každých 15 minut stejné množství a
následně se vše smíchá – jde o 2hodinový směsný vzorek. Dvě hodiny by měly
být vybrány v takovou denní dobu, která je pro účinnost ČOV charakteristická.
U kalu jsou rozbory rovněž požadovány, ovšem pouze u obcí nad 500 EO. U obcí
do 5 000 EO postačuje rozbor 1 x ročně. O rozsahu rozboru rozhoduje to, zda
je kal poté využíván, či zda je skládkován, anebo pálen. Pokud je kal z ČOV do
500 EO využíván, měl by si kontrolní rozbor vyžadovat odběratel kalu.

Ze zákona vyžadované kontrolní rozbory mají provádět „oprávněnéÿ labo-
ratoře podle živnostenského zákona [4]. Tyto laboratoře jsou dozorovány „kont-
rolními laboratořemiÿ, které jsou pověřeny MŽP. Objemová měření (v podstatě
měření průtoků) na ČOV obdobně kontrolují specializované „měřicí skupinyÿ,
které jsou rovněž pověřeny MŽP.

4.8 Vodné a stočné

Vodné a stočné představují úplatu za zajištění vodohospodářských služeb. Vodné
je úplatou za pitnou vodu a za službu spojenou s jejím dodáním. Právo na vodné



40

vzniká vtokem vody do potrubí napojeného bezprostředně za vodoměrem, a
není-li vodoměr, vtokem vody do vnitřního uzávěru připojeného pozemku nebo
stavby, popřípadě do uzávěru hydrantu nebo výtokového stojanu.

Stočné je úplatou za službu spojenou s odváděním a čištěním, případně
zneškodňováním odpadních vod. Právo na stočné vzniká okamžikem vtoku od-
padních vod do kanalizace.

Vodné a stočné má podle ustanovení § 20 ZVaK [27] jednosložkovou nebo
dvousložkovou formu.

Jednosložková forma je součinem ceny podle zákona č. 526/1990 Sb. [3],
o cenách, v platném znění (dále jen „zákon o cenáchÿ) a množství odebrané
vody podle § 16 ZVaK nebo vypouštěných odpadních vod a srážkových vod
podle § 19 ZVaK.

Dvousložková forma obsahuje složku, která je součinem ceny podle zákona
o cenách a množství odebrané vody podle § 16 ZVaK nebo vypouštěných od-
padních vod a srážkových vod podle § 19 ZVaK a pevnou složku stanovenou
v závislosti na kapacitě vodoměru, profilu přípojky nebo množství odebrané
vody. Podíl jednotlivých složek stanoví zákon o cenách.

Způsob výpočtu pevné složky stanoví vyhláška č. 428/2001 Sb. [43], v plat-
ném znění takto. Výpočet pevné složky vodného a stočného při placení ve dvou-
složkové formě provádí provozovatel podle technických parametrů:

• kapacity vodoměru vyjádřené hodnotou trvalého průtoku podle normové
hodnoty zařazením do zvolené kategorie nebo
• profilu vodovodní přípojky určené velikostí její průtočné plochy zařazením

do zvolené kategorie nebo
• množství odebrané vody zařazením do zvolené kategorie uvedené v příloze

č. 17 vyhlášky č. 428/2001 Sb. [43].



Kapitola 5

Odpady ve vodním
hospodářství

5.1 Základní pojmy

Shrabky a písek – shrabky tvoří hrubé částice znečištění zachycené na česlích
(jemných, hrubých), sítech a mikrosítech; písek je zachycován v lapácích
písku (s prouděním horizontálním, vertikálním, odstředivým).

Kal čistírenský – kal z usazovacích nádrží (primární) a z procesů aktivace
(sekundární); surový, stabilizovaný (vyhnilý), hygienizovaný.

Množství a složení kalů – množství kalů se vyjadřuje v m3.čas−1 na 1 ekvi-
valentního obyvatele (EO) nebo jednotku produkce; složení se vyjadřuje
obsahem vybraných ukazatelů v mg.l−1.

Kal vodárenský – kal, různého složení, produkovaný při úpravě vody (me-
chanické, chemické apod.).

Odvodnění kalu – snížení obsahu vody v kalu v kalových polích, lagunách,
mokřadní vegetací, umělým vysoušením, odstředivkami, kalolisy aj.

Zneškodňování kalu – skládkováním, spalováním aj.
Využívání kalu – hnojení zemědělských plodin a rychlerostoucích dřevin, vý-

roba briket aj.
Hygienizace kalu termofilní stabilizací, páleným vápnem, gama zářením, kom-

postováním aj.

Související literatura: [129, 128, 132, 133, 135, 136, 140, 141, 151, 156, 159].
Ve vodním hospodářství je produkováno množství odpadů, typických pro

toto hospodářské odvětví, vyžadující zvláštní způsob nakládání. Odpady ve
vodním hospodářství se dělí na:

• odpady a kaly z komunálních čistíren odpadních vod,
• kaly z úpraven vody, filtračních zařízení aj.,
• sedimenty, kaly a bahno z potoků protékajících obcí, rybníčků, požárních

nádrží, malých vodních nádrží,
• tráva, mokřadní rostliny z břehů potoků, zelených ploch, vegetačních čistíren

aj.,



42

• náletové dřeviny a dřevní odpad z údržby vegetačního doprovodu vodních
toků.

5.2 Odpady a kaly z čistíren odpadních vod

Odpady a kaly z čistíren odpadních vod tvoří především odpady zachycené
na česlích, lapácích písku, lapácích tuků a olejů, kal z primární a sekundární
sedimentace.

Shrabky z česlí obsahují 80 % vody a velké množství organických látek rost-
linného a živočišného původu. Množství zachycených shrabků činí na hrubých
česlích 0,2 – 0,3 m3 na obyvatele za rok, na jemných česlích 5 – 10 m3 na obyva-
tele za rok [136]. Shrabky se po odvodnění odvážejí v kontejnerech na skládky
nebo do spaloven.

Písek z lapáků písku. Množství a složení písku závisí na uspořádání a druhu
objektů na stokové síti, typu odlehčovacích komor, sklonu a charakteru odka-
nalizovaného území, klimatických podmínkách, složení odpadních vod, podílu a
druhu průmyslových vod a uspořádání lapáku písku. Množství písku činí 5 – 8
litrů na obyvatele za rok [136]. V lapáku písku se usazují při malých průto-
cích jemné organické látky. Tyto je třeba odstranit praním. Vypraný písek je
použitelný pro méně náročné stavební účely.

Tuky a oleje. Lapáky tuků a olejů se instalují bezprostředně u zdroje zne-
čištění. Množství a složení těchto materiálů je zcela individuální. Optimálním
řešením je jejich recyklace. Nevyužitelné odpady z lapáku tuků a olejů se spalují
v určených spalovnách, nebo se ukládají do skládek příslušné kategorie.

5.2.1 Množství čistírenských kalů a jejich úprava

ČSN 75 6401 [99] uvádí, že 1 EO produkuje 55 g nerozpuštěných látek za den.
Specifická produkce sušiny kalu 1 EO činí u surového kalu 85 g za den a 55 g
anaerobně stabilizovaného kalu za den [136]. Tyto údaje byly stanovené pro
středně zatíženou aktivaci.

Složení čistírenských kalů je třeba stanovit individuálně. Hlavní pozornost je
nutné věnovat obsahu těžkých kovů (arzénu, kadmia, chrómu, mědi, rtuti, niklu,
olova, zinku), absorbovatelných organických halogenů (AOX), polychlorovaných
bifenylů (PCB) aj., vyžaduje-li to způsob dalšího využití.

Z mikrobiologických šetření je třeba věnovat hlavní pozornost stanovení
termotolerantních koliformních baktérií, enterokoků a salmonel sp.

Z hlediska zemědělského využití je důležitá znalost obsahu základních nu-
trientů (dusíku, fosforu, drasla, vápníku, hořčíku) a obsahu sodíku a síranů.

Odběr vzorků se provádí v souladu s ČSN EN ISO 5667-13 „Pokyny pro
odběr vzorků kalů z čistíren a úpraven vodÿ [107]; uchování a přeprava se rea-
lizuje v souladu ČSN ISO 10381-6 „Pokyny pro odběr, manipulaci a uchování
vzorkůÿ [109].

Ke snížení množství produkovaného kalu [129] se doporučuje:

• využívat aktivační proces bez produkce přebytečného aktivovaného kalu,



43

• využívat vícebuněčné organizmy (metazoa – bakterie, houby, plísně, aj.)
k redukci množství kalu,
• anaerobní stabilizaci kalu methanizací, při níž dochází k významnému hmot-

nostnímu a objemovému úbytku uvolněním značné části organického uhlíku,
• termofilní anaerobní stabilizaci při teplotě 55◦C, při níž dochází k urychle-

nému rozkladu organických látek, odstranění pěnění a hygienizaci kalu.

Odvodněním kalu se zvyšuje obsah sušiny v kalu, což umožňuje snadnější
manipulaci s kalem. K převažujícím způsobům odvodnění kalu patří:

• tradiční řešení kalových polí ve dvojím uspořádání,
• solární vysoušení kalu v krytých vysoušecích hangárech,
• kalové laguny a odvodňovací kalové nádrže,
• vysoušení kalu pomocí mokřadních rostlin,
• různé typy kalových odstředivek a kalolisů.

Hygienizace čistírenských kalů zajišťuje dodržení mikrobiologických kritérií,
nezbytných pro další využívání kalů. Hygienizace se dosáhne:

• anaerobní, respektive aerobní stabilizací při teplotě nad 55◦C a při dodržení
doby zdržení při této teplotě přes 20 hod.,
• termickou sterilizací (pasterizací) při teplotě nad 70 (80)◦C po dobu 30 min.,
• alkalizací páleným vápnem při pH 12, teplotě nad 55◦C a době zdržení

minimálně 2 hodiny,
• kompostováním, kdy kompost v procesu zrání musí dosáhnout minimální

teploty 55◦C po dobu 21 dnů.

5.2.2 Metody využívání čistírenských kalů

Úkolem čistíren komunálních odpadních vod je mj. spolehlivý a ekonomický
způsob zneškodnění a zejména využití kalů. Způsoby využívání a zneškodňování
čistírenských kalů můžeme rozdělit do těchto skupin:

• přímé využívání stabilizovaných a hygienizovaných kalů v zemědělství,
• kompostování kalů společně s jinými vhodnými odpady (domovním biood-

padem),
• odvodnění kalů pomocí rostlin a následné kompostování,
• využívání kalů na rekultivace neplodných a jiným způsobem narušených

půd,
• skládkování čistírenských kalů na skládkách příslušné kategorie.

Přímé zemědělské využívání kalů

V současné době se v Evropské unii využívá v zemědělství 37 % z celkové
produkce kalů. V ČR je využívání kalů v zemědělství nízké. Zemědělské vy-
užití kalů je podmíněno dostatkem vhodných pozemků, příznivými půdními,
geologickými a hydrogeologickými podmínkami, přípustným složením kalů a
vhodným způsobem jejich aplikace.



44

Projekt aplikace kalů na zemědělské půdy musí předem vyloučit veškeré
negativními vlivy na životní prostředí, zejména na ovzduší, půdu, povrchové a
podzemní vody a vegetaci. Podmínky pro využití upravených (stabilizovaných)
kalů na zemědělské půdě určuje vyhláška č. 382/2001 Sb. [42]. K nejdůležitějším
podmínkám pro aplikaci kalů na zemědělské půdy patří:

• stabilizované kaly je nezbytné zapravit do půdy nejpozději do 48 hodin,

• nesmí se použít více než 5 t sušiny kalů na 1 ha v průběhu 3 po sobě
následujících letech, resp. 10 t na 1 ha v průběhu 5 po sobě jdoucích letech
za předpokladu, že kaly obsahují méně než polovinu limitního množství
sledovaných látek,

• množství dusíku dodaného v kalech nesmí přesáhnout 70 % spotřeby dusíku
rostlinami při zohlednění obsahu všech forem dusíku v půdě,

• minimální obsah sušiny v kalech pro tlakové zapravení do půdy radlicovými
aplikátory je 5 %; použijí-li se mechanická rozmetadla, minimální obsah
sušiny je 18 %,

• v půdách, na nichž se využívají kaly, nesmí být překročeny limitní (mezní)
koncentrace nežádoucích látek, které jsou uvedené ve vyhlášce č. 382/2001
Sb. [42],

• na zemědělskou půdu mohou být aplikovány kaly, které vyhovují mezním
hodnotám koncentrací vybraných rizikových látek a prvků; použité kaly
musí vyhovovat mikrobiologickým kritériím podle vyhlášky č. 382/2001 Sb.
[42].

Kategorii I. tvoří kaly, které je možné využívat na zemědělských půdách při
[...]
je však nejčastěji ve způsobu provozování. Pokud se podaří zavést efektivní
systém provozování a kontroly provozu, pak jsou tyto technologie z hlediska
úrovně čištění přinejmenším rovnocenným řešením vůči centrálním systémům.
Z hlediska ovlivnění vodotečí pak některé způsoby zneškodňování (zasakování,
závlaha apod.) mohou být i šetrnější než centrální řešení. Návrh však musí být
v souladu s nařízením vlády č. 416/2010 Sb. [74].

Požadavky vodoprávních úřadů a odvádění vyčištěné odpadní vody – po-
volování DČOV by mělo navazovat na PRVKÚK. Zvláštností této kategorie je,
že je možné vodu z DČOV zasakovat do půdních vrstev, samozřejmě však jen
za určitých podmínek, přičemž takové vypouštění nelze povolit v případě sou-
vislé zástavby nebo dokonce celé obce. Podkladem pro povolení vypouštění do
vod podzemních je vyjádření hydrogeologa. Není však nutné vypracovávat kom-
pletní hydrogeologický posudek a v řadě případů, kdy je již známá vazba mezi
vypouštěním odpadních vod a ovlivněním vod podzemních, může vodoprávní
úřad od požadavku na vyjádření hydrogeologa ustoupit.

Ovlivnění odtokových poměrů z povodí – při uplatňování decentrálních
řešení je třeba si uvědomit i dopad těchto řešení na odtokové poměry v po-
vodí. V důsledku nižších požadavků na účinnost čištění DČOV ve srovnání
s většími ČOV může narůst množství živin v tocích, do kterých jsou vyčištěné
vody vypouštěny. Množství živin (dusíku a fosforu) má pak vliv na využitel-



112

nost povrchových vod ke koupání a pro vodárenské účely. Zejména by mohlo
způsobit problém, kdyby DČOV byly použity plošně. V tomto případě je třeba
volit odtokové parametry s ohledem na celkový počet EO lokality, tedy uplatnit
třeba i přísnější požadavky, než jsou pro velikost DČOV legislativně požado-
vány (tj. např. volit odtokové parametry podle celkové velikosti lokality v EO,
nikoliv podle velikosti jednotlivých DČOV uvnitř této lokality).

Kaly z DČOV lze likvidovat dvěma způsoby: a) vyvážet je k zpracování
na větší komunální ČOV, b) upravit je před použitím na zemědělské půdě
kompostováním. V nabídce některých výrobců jsou i zařízení na jednoduché
odvodnění kalu, což umožní snížit množství kalu ke kompostování.

12.3 Kategorie ČOV 50 – 500 EO

ČOV této kategorie (10 – 100 m3/den) se používají k čištění komunálních vod
z obcí, větších průmyslových podniků a ubytovacích zařízení. Menší ČOV této
kategorie (ekonomická hranice je na různých lokalitách různá, ale zpravidla je to
do 300 EO) jsou obvykle řešeny formou balených ČOV, které představují plas-
tovou nebo kovovou nádrž vystrojenou technologií. Větší ČOV této kategorie
se pak obvykle řeší jako betonové nádrže s dodatečně namontovanou techno-
logií. Na tuto kategorii se již nevztahuje prohlašování shody a postup jejich
povolování je stejný jako u větších ČOV.

Návrh malých (balených) ČOV – za balené jsou nejčastěji považovány ČOV
větší než DČOV, avšak dodávané jako již předvyrobený technologický celek,
např. nádrže vybavené provzdušňovacím systémem apod. Z našeho pohledu by
to mohly být ČOV pro 50 až např. 300 EO, dodávané jako nádrže s techno-
logií, které se na místě osadí na podkladní beton a případně obetonují. Jejich
navrhování je stejné jako u DČOV. Podle lokality se zvolí vhodný typ a podle
počtu napojených EO pak optimální velikost.

Stavěná klasická komunální ČOV – v některých případech se i ČOV do
500 EO navrhují a staví obdobným způsobem jako větší ČOV, čili technologie
čištění se umístí do betonových nádrží.

Technická řešení a doporučené nejlepší dostupné technologie – ČOV této ve-
likosti se instalují převážně na splaškové kanalizaci (jejich instalace na jednotné
kanalizaci je výjimečná). Mechanické předčištění je obvykle řešeno jednodu-
chými česly, u menších ČOV usazovací nádrží. Větší ČOV této kategorie se
obvykle navrhují bez usazovací nádrže. Za nejlepší dostupnou technologii jsou
pro tuto kategorii ČOV považovány nízko a středně zatěžované aktivace, pří-
padně i různé konstrukce biofilmových reaktorů a malé biologické filtry buď
použité samostatně, nebo v kombinaci s aktivací.

Problematika nakládání s kaly – i u této kategorie se vzhledem k malé
produkci kalu obvykle počítá s jeho skladováním (bez předchozího odvodnění)
v provzdušňované nádrži, s jeho odvozem na větší ČOV s aerobní stabilizací
(nádrž provzdušňovaná vzduchem) a s použitím do kompostu či na zemědělské
pozemky. U starších ČOV je možné se setkat s kalovými poli, na které byl kal
vypouštěn. Zde docházelo k jeho odvodnění, když kalová voda prosakovala přes
filtrační vrstvy do drenáže a část vody se odpařila. Takto upravený kal byl pak



113

použit do kompostu nebo přímo na zemědělskou půdu. U nových ČOV je možno
se občas setkat s odvodněním pomocí jednoduchých, tzv. pytlových filtrů, kdy
kal je napuštěn do pytle z filtrační tkaniny a kalová voda pak prosakuje z pytle a
vrací se do ČOV, čímž dochází ke snížení množství kalu a k úsporám na dalším
nakládání s ním.

12.4 Kategorie ČOV 500 – 2 000 EO

Tato kategorie ČOV (100 – 400 m3/den) je již téměř výhradně řešena jako
kombinace stavební části – betonové nádrže, budovy, nadzemní nádrže a tech-
nologické části, která je do stavební části namontována. I když většina ČOV je
napojena na splaškovou kanalizaci, je možné se v této kategorii setkat i s ČOV
na jednotné stokové síti. Po stránce technologické se předpokládá, že pro tuto
velikost ČOV je standardem taková technologie, která zaručí podstatné snížení
znečištění v parametru N-NH+

4 .
Pro návrh skladby jednotlivých objektů a technologického vybavení ČOV

jsou důležité především tyto výchozí podklady:

• požadavky na jakost vyčištěných odpadních vod v souladu s požadavky
vodoprávního úřadu,
• množství, složení a znečištění odpadních vod s uvedením průměrných, maxi-

málních a minimálních hodnot přítoků, koncentrace znečištění a minimální
a maximální teploty odpadních vod,
• druh (soustava), stav a hydraulické poměry stokové sítě,
• možnosti konečného zneškodnění nebo využití odpadních produktů z čištění

odpadních vod (štěrk, shrabky, písek, tuky, plovoucí nečistoty, kal, sedi-
menty z biologických nádrží),
• požadavky na způsob čištění odpadních vod,
• polohopisné, výškopisné, komunikační, inženýrsko-geologické, hydrologické,

hydrogeologické a klimatické poměry v oblasti ČOV,
• všechny v přípravné a projektové dokumentaci uvedené, vybudované a plá-

nované, vodohospodářsky významné provozy a průmyslové závody umístěné
v oblasti připojené stokovou sítí na ČOV; samostatně se uvedou provozy a
průmyslové závody, které nesmějí vypouštět odpadní vody do kanalizace pro
veřejnou potřebu vůbec, nebo jen po předchozím předčištění, a samostatně
ty, kde by mohlo dojít k havárii s negativním dopadem na životní prostředí.

Výchozí údaje pro návrh ČOV se určí k datu, ke kterému má být ČOV plně
kapacitně vytížena.

Návrh ČOV pro 500 – 2000 EO – kategorie ČOV se navrhuje individuálně
jak po stránce stavební, tak i technologické. Při jejím návrhu se vychází z míst-
ních podmínek (velikost a vzdálenost toku, do kterého má být voda z ČOV vy-
pouštěna), případně z požadavku na emisní limity stanovené dle nařízení vlády
č. 61/2003 Sb. [72] (ČOV musí nitrifikovat, tj. mít předpoklady pro podstatné
snižování amoniakálního dusíku na odtoku z ČOV). Na základě přiváděného
znečištění se navrhnou předčištění a objemy aktivace, na základě průtoku pak



114

dosazovací nádrže. Kalová koncovka se opět volí s ohledem na místní podmínky.
Obvykle se volí stabilizace kalu v aerobní stabilizační kalové nádrži. Odvodnění
se pak provádí v řadě případů pojízdným odvodňovacím zařízením (střídá se
na více ČOV) nebo v poslední době na jednoduchém dehydrátoru.

Nejlepší dostupné technologie pro kategorii ČOV 500 – 2 000 EO

Za nejlepší dostupnou technologii se v této kategorii považuje nízko zatěžovaná
aktivace se stabilní nitrifikací. Je vhodné pro tuto kategorii navrhovat akti-
vaci jako tzv. SBR systém (sequencing batch reactor), a to jak v jednoduchém
provedení, tak i ve složitějších provedeních. Naopak vzhledem k negativním
zkušenostem (nebo nedostatku zkušeností) se nedoporučuje pro tuto kategorii
navrhovat různé vegetační čistírenské technologie. Aktivaci je v případě odůvod-
něných přísnějších požadavků na jakost vyčištěné odpadní vody možno doplnit
dalším stupněm čištění (koagulace, filtrace, membránová filtrace, hygienizace).

Problematika kalů – přebytečný kal z této kategorie ČOV se obvykle skla-
duje v provzdušňovaných stabilizačních nádržích, jejichž úkolem je snížit obsah
organických látek a množství choroboplodných zárodků v nich obsažených. To
proto, aby kal mohl být jako kal třídy II aplikován na zemědělskou půdu. Tech-
nologie pro zahušťování a odvodňování kalu není obvykle součástí dodávky tech-
nologie těchto menších ČOV. Kal se z ČOV odváží v mokrém stavu, nebo bývá
prováděno odvodňování mobilní odstředivkou, tj. odstředivkou společnou pro
více ČOV, které navštěvuje podle harmonogramu. Kal je také možno komposto-
vat. V každém případě je třeba zajistit, aby do kanalizace nebyly vypouštěny
odpadní vody s obsahem takových látek, které by kal znehodnotily, a bylo proto
nutné např. jeho spalování apod., což by podstatně zvýšilo náklady na naklá-
dání s ním. V poslední době se na zahuštění a odvodnění kalu u této kategorie
ČOV začínají používat tzv. dehydrátory, což jsou jednoduchá zařízení s pod-
statně nižší pořizovací cenou než např. odstředivky, a tak jsou v řadě případů
vhodnou alternativou ke snížení množství kalu, a tedy i nákladů na odvoz kalu,
např. před jeho kompostováním. V každém případě by již na úrovni PRVKÚK
měla být problematika kalu řešena, neboť nestačí u jedné obce napsat, že kal
bude vyvážen na jinou ČOV, když tato jiná ČOV není stavebně ani technolo-
gicky připravena.

12.5 Objekty na ČOV

12.5.1 Mechanické předčištění a objekty předčištění

Lapák štěrku se pro větší lokality navrhuje vždy u stokové sítě jednotné sou-
stavy, u obcí do 2 000 EO závisí rozhodnutí o jeho použití na místních podmín-
kách. Česle a síta zachycují hrubé nečistoty přinášené odpadními vodami. Lapák
písku a plovoucích látek zachycuje písek a jiné minerální částice přinášené od-
padními vodami za účelem ochrany dalších objektů a zařízení čistírny. Lapák
tuků a olejů – v návrhu ČOV se doporučuje posoudit nutnost osazení tohoto
zařízení. V ČR se často tento objekt vynechává, nemělo by se to však dít au-
tomaticky, ale až po zvážení všech zdrojů odpadních vod v odkanalizovaném



115

území. Lapáky tuků a olejů jako předčisticí zařízení se doporučuje umístit přímo
k zdroji znečištění, tj. mimo ČOV.

12.5.2 Primární čištění

Objekty primárního čištění se rozumějí objekty primární sedimentace (usazo-
vací nádrže) a štěrbinové nádrže, které se v ČOV zařazují za objekty předčiš-
tění. Primární předčištění se navrhuje u malých ČOV s tím, že slučuje i funkci
předčištění. Obvykle se však ČOV z kategorie 500 – 2 000 EO navrhuje bez pri-
márního čištění z důvodu jednoduššího technologického schématu a stabilizace
kalu. Primární usazovací nádrže a štěrbinové nádrže se navrhují pro separaci a
částečné zahuštění primárního nebo směsného surového kalu za účelem dosažení
co nejmenší koncentrace NL na odtoku z těchto nádrží.

12.5.3 Biologické čištění

Objekty biologického čištění odpadních vod se zařazují v ČOV za objekty před-
čištění, nebo za primární usazovací nádrže, popř. štěrbinové nádrže.

Objekty biologického čištění jsou:

• Biofilmové reaktory, mezi které patří: biologické filtry (biofiltry), biofilmové
reaktory s ponořenou náplní a pomalé biologické filtry.
• Rotační biofilmové reaktory (rotační ponořené filtry). Odpadní vody při-

váděné k čištění v rotačním biofilmovém reaktoru musejí být mechanicky
předčištěny. Konstrukční provedení reaktorů musí zabezpečit trvalé otáčení
reaktoru. Rychlost otáčení nesmí způsobovat nedostatečné nebo nadměrné
promývání tělesa reaktoru a nedostatečné nebo nadměrné odstraňování při-
sedlé biomasy. Nesmí docházet k sedimentaci oddělené biomasy v prostoru
biozóny.
• Aktivační nádrže se navrhují na základě požadované účinnosti odstranění

organického znečištění, znečištění dusíkem a fosforem. Základními návrho-
vými parametry jsou stáří kalu a minimální teplota odpadních vod.

12.5.4 Kalové hospodářství

Návrh technologie čištění odpadních vod, zpracování kalu a plán odpadového
hospodářství mají umožnit přednostně využití kalu v zemědělství. Kal zachy-
cený při čištění odpadních vod se zpracovává hygienicky nezávadným způsobem
zahušťováním, aerobní stabilizací, anaerobní stabilizací, odvodňováním, na ka-
lových polích, na kalových lagunách, vysoušením, chemickou úpravou, flokulací,
kompostováním nebo jinými způsoby.

Zahušťování kalu má následovat bezprostředně po jeho separaci. Doba po-
třebná pro zahuštění kalu sedimentací v uskladňovací nádrži pro oddělenou ae-
robní stabilizaci (po přerušení aerace) je od 3 do 4 hodin. Vyprodukovaný kal
se stabilizuje aerobní, nebo anaerobní stabilizací. Aerobní stabilizace kalu může
probíhat jako součást čisticího procesu simultánně, nebo je oddělená. U ČOV
do 10 000 EO se dává přednost aerobní stabilizaci. Způsob odvodňování kalu



116

se volí podle velikosti ČOV. Výkon odvodňovacího zařízení musí být přizpůso-
ben objemu vyprodukovaného kalu tak, aby použitý způsob odvodňování byl
účinný. Pokud jakost kalů odpovídá stanoveným požadavkům, doporučuje se
přednostně jejich využívání v zemědělství jako kompostového substrátu nebo
k přímému hnojení zemědělské půdy v souladu s příslušnými právními předpisy
a technickými normami.



Kapitola 13

Alternativní způsoby čištění
odpadních vod

Přírodní způsoby čištění odpadních vod využívají přirozené, přírodě blízké sa-
močisticí procesy, které probíhají v půdním, vodním a mokřadním prostředí.
Vegetace, půda a vodní prostředí se přímo podílejí na čistícím procesu, zejména
tím, že tvoří vhodné filtrační, resp. sedimentační a sorpční prostředí, současně
rovněž zajišťující příznivé podmínky pro rozvoj mikroorganismů, podílejících se
na čisticím procesu. Rostliny využívají uvolněné a zpřístupněné živiny (nutri-
enty), především dusík, fosfor a draslík k tvorbě biomasy, kterou je možné dále
využívat.

Podrobné údaje jsou uvedeny v dílech [142, 146, 147, 149, 150, 151, 152, 158].

13.1 Základní pojmy

Přírodní způsoby čištění – zařízení využívající samočisticí procesy probíha-
jící v půdním, vodním a mokřadním prostředí v úzké součinnosti s vegetací
(půdní filtry, vegetační kořenové čistírny, stabilizační nádrže, závlahy od-
padními vodami aj.).

Půdní (zemní) filtry – zařízení využívají k čištění odpadních vod fyzikální,
chemické a biologické čisticí procesy probíhající v nasyceném a nenasyceném
půdním prostředí.

Kořenové čistírny – půdní filtry s mokřadní vegetací, využívající čisticí pro-
cesy v mokřadním prostředí za spoluúčasti mokřadní vegetace; navrhují se
s horizontálním a vertikálním prouděním.

Stabilizační nádrže – malé vodní nádrže využívající k čištění odpadních vod
samočisticí procesy, probíhající ve vodním prostředí, s režimem aerobním,
přechodným (fakultativním) a anaerobním.

Akvakultura – (vodní kultura) značí cílevědomé, plánované obhospodařování
vodních ploch s cílem docílit dlouhodobě stálých výnosů vodní fauny a flóry.
Systémy s plovoucími vodními rostlinami, rostlinami kořenícími ve dně, po-
nořenými rostlinami a hydroponie se používají k čištění a dočištění odpad-
ních vod.



118

Závlaha odpadními vodami – zařízení určené k využití vodní, hnojivé hod-
noty, dočištění předčištěných a čištěných odpadních vod závlahou (postři-
kem, gravitačními závlahami, drenážním podmokem, mikrozávlahami aj.).

Bezodtoké systémy – zařízení a jejich uspořádání, umožňující celoroční vy-
užití všech předčištěných a čištěných odpadních vod.

13.2 Rozdělení přírodních způsobů čištění odpad-
ních vod

Do skupiny přírodních způsobů čištění odpadních vod (OV) patří půdní (zemní)
filtry, vegetační kořenové čistírny odpadních vod (VKČ), závlaha odpadními
vodami, hnojivá závlaha kejdou a tekutými stabilizovanými čistírenskými kaly
z komunálních ČOV, stabilizační nádrže, zejména skupina biologických nádrží,